⑦　第1583号　（毎月20日発行） 平成26年7月20日

■ 消費税がアップしても、売上を2倍にする4つの法則とは？

■ 日商簿記検定3級資格取得講座

　当所が共に代理所となっている『茨城県火災共済協同組合（火災共済組合）』と『茨城県中小企業共済協同

組合（中小企業共済組合）』は、平成26年10月1日に合併し、中小企業共済組合は、権利義務一切を火災共済

組合に引き継ぎ、解散することになりました。

　この度、法律改正により、火災共済組合において火災共済事業以外の共済事業の実施が可能となったこと

から、分散していた経営資源を統合し、体質強化と効率化を図るため合併を行うことになり、この合併に

よって、組合員及び契約者の皆様のニーズに、従来に増して柔軟に対応することができるようになります。

　つきましては、当所としても、この合併が“県内唯一の中小企業者のための共済事業”である火災共済組合

の発展に大きく貢献するものと確信しますので、両組合の組合員及び契約者各位のご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。

　なお、両組合ともに、組合員及び契約者の皆様には特に手続きをいただくことはありませんので申し添え

ます。

セミナー・講習会のご案内 受講者募集中

１．増税時代の市場環境の捉え方

２．過去の増税で勝ち抜いてきた企業のアイデア例

３．18%の工夫で売上が倍増する理由

４．売る力の前に身につけるべき商品力の点検

５．《第1法則》1年間で新規顧客を倍増させる方法

６．《第2法則》顧客に100回リピートしてもらう方

法

７．《第3法則》他社の2倍の値段で売る方法

８．《第4法則》1人の顧客から3品以上買ってもらう

方法

９．増税を前に経営者がビジネスで勝ち抜く心の持

ち方

講　師：株式会社 コンパス 代表取締役　鈴木 進介 氏

○日　時　　７月２９日（火）午後２時～４時
○会　場　　当所会館
○受講料　　無料

■職場での経理能力のスキルアップに！

■就職活動のツールとして！

　簿記を初めて学ぶ方を対象に、基礎から日商簿

記 3 級〈検定試験日 11 月 16 日 ( 日 )〉合格を目

指して分かりやすく解説します。

講　師：元茨城県立水戸商業高等学校教諭・元茨城県立産業技術短期大学校講師　永井　邦夫 氏

○日　時　　8月19日（火）～11月 14日（金）
　　　　　　午後6時 30分～8時 30分
　　　　　　原則毎週火曜日・金曜日（全26回）
○会　場　　当所会館
○受講料　　会員・学生　15，000円
　　　　　　非　会　員　25，000円

茨城県火災共済協同組合と茨城県中小企業共済協同組合合併のお知らせ茨城県火災共済協同組合と茨城県中小企業共済協同組合合併のお知らせ

株
式
会
社
増
子
看
板
店

TEL

０
２
９
４（
４
２
）６
７
３
１

第1583号　（毎月20日発行） 平成26年7月20日　⑧

日
立
市
小
木
津
町
４
‐
３
‐
８

Random thoughts relay

リレー随想
No.172

　大
阪
の
知
り
合
い
の
看
板
屋
さ

ん
に
修
行
に
行
っ
た
息
子
か
ら

久
々
に
電
話
が
あ
っ
た
。
楽
し
く

や
っ
て
い
る
と
の
こ
と
。
言
葉
の

は
し
は
し
に
、
関
西
弁
が
ふ
く
ま

れ
て
い
る
茨
城
弁
は
、
自
然
と
楽

し
い
よ
う
に
聞
こ
え
て
し
ま
う
の

か
も
し
れ
な
い
。
3
年
間
の
約
束

で
、
私
が
尊
敬
し
て
い
る
看
板
屋

さ
ん
に
息
子
を
預
け
て
、
1
年
が

過
ぎ
よ
う
と
し
て
い
る
。
寂
し
く

な
っ
た
か
と
茶
化
し
て
み
た
が
、

姉
ち
ゃ
ん
に
変
わ
っ
て
と
素
っ
気

な
く
流
さ
れ
た
。

　今
年
で
私
も
60
歳
。
当
社
も
法

人
化
し
て
13
期
を
迎
え
、
今
期
の

新
し
い
ス
タ
ッ
フ
2
名
を
加
え
、

総
勢
10
名
と
な
り
、
手
狭
に
な
っ

た
事
務
所
移
転
を
考
え
て
い
る
。

地
域
密
着
の
看
板
屋
の
業
務
と

W
e
b
で
の
ニ
ッ
チ
な
市
場
を
攻

め
た
商
品
・
販
売
で
ど
う
に
か
う

ま
く
回
っ
て
い
る
。

　主
体
は
看
板
屋
で
は
あ
る
が
、

地
域
情
報
誌
・
H
P
・
イ
ベ
ン
ト

企
画
・
グ
ッ
ズ
販
売
ま
で
手
が
け

る
よ
う
に
な
っ
て
し
ま
っ
た
。

　半
分
の
ス
タ
ッ
フ
は
看
板
屋
と

名
乗
っ
て
、
日
々
、
炎
天
下
の
中
、

製
作
・
取
り
付
け
に
精
を
出
し
て

く
れ
て
い
る
。
う
ち
の
特
徴
は
、

分
業
制
に
し
て
い
な
い
と
こ
ろ
で

あ
る
。
ど
ん
な
看
板
で
も
、
担
当

者
が
つ
き
、
企
画
立
案
か
ら
た
ず

さ
わ
り
、
製
作
・
取
り
付
け
ま
で

責
任
を
負
う
こ
と
に
な
る
。
取
材

を
兼
ね
た
打
ち
合
わ
せ
に
最
も
時

間
を
割
い
て
い
る
。

　当
社
の
看
板
を
作
っ
て
い
た
だ

け
る
お
客
様
は
、
最
初
の
オ
ー
プ

ン
だ
け
の
付
き
合
い
で
は
な
い
。

ポ
イ
ン
ト
カ
ー
ド
か
ら
、
名
刺
・

チ
ラ
シ
・
タ
オ
ル
等
の
グ
ッ
ズ
ま

で
手
が
け
て
い
る
。
年
間
契
約
に

よ
っ
て
、
お
客
様
が
怠
け
な
い
よ

う
、
お
尻
を
叩
か
せ
て
も
ら
っ
て

い
る
。
お
金
を
い
た
だ
い
た
上
、

叩
け
る
と
は
。
商
売
の
極
み
か
も

し
れ
な
い
。
先
ず
は
オ
ー
プ
ン
し

た
ば
か
り
の
お
店
は
、
付
き
っ
き

り
で
バ
ッ
ク
ア
ッ
プ
さ
せ
て
も

ら
っ
て
い
る
。

　ニ
ッ
チ
な
市
場
と
し
て
は
、

2
0
0
8
年
か
ら
は
じ
め
た
運
転

代
行
様
用
の
行
灯
も
安
定
し
、
伸

び
続
け
て
い
る
。
今
で
は
自
社
ブ

ラ
ン
ド
の
行
灯
も
あ
る
。
2
0
1

0
年
か
ら
は
じ
め
た
似
顔
絵
看
板

も
軌
道
に
の
り
、
全
国
か
ら
仕
事

が
舞
い
込
ん
で
い
る
。
2
0
1
0

年
か
ら
売
れ
出
し
た
ピ
ア
ノ
の
形

の
パ
ネ
ル
看
板
も
最
初
の
4
年
間

で
、
製
作
枚
数
5
5
0
枚
を
越
え

た
の
で
、
2
0
1
4
年
6
月
に
楽

天
市
場
の
ピ
ア
ノ
教
室
看
板
専
門

店

　が
開
店
す
る

や
い
な
や
、
火
を
噴
い
た
。

　ピ
ア
ノ
の
形
の
パ
ネ
ル
看
板

だ
っ
た
が
、
い
ま
で
は
L
E
D
入

り
の
電
飾
看
板
な
ど
と
商
品
数
も

増
え
た
。
も
う
既
に
1
0
0
0
0

件
を
越
え
、
日
々
の
問
い
合
せ
は
、

14
年
目
の
ス
タ
ッ
フ
S
さ
ん
が
全

て
担
当
だ
。
ち
ょ
っ
と
難
し
い
物

件
だ
け
は
、
私
に
ふ
ら
れ
る
が
、

こ
れ
は
私
が
ぼ
け
な
い
よ
う
に
と

S
さ
ん
の
心
遣
い
だ
。

　ス
タ
ッ
フ
み
ん
な
そ
れ
ぞ
れ
、

得
意
分
野
を
持
ち
、
そ
の
職
種
に

適
し
た
ア
ド
バ
イ
ス
で
、
個
々

の
お
客
様
の
特
徴
を
引
き
出
し

て
は
、
差
別
化
し
た
看
板
が
作

れ
て
い
る
。
後
2
年
半
で
、
息

子
も
帰
っ
て
く
る
。
息
子
は
、

き
っ
と
素
晴
ら
し
い
関
西
弁
の

ス
キ
ル
と
高
き
志
を
持
っ
て

帰
っ
て
く
る
で
あ
ろ
う
。

　そ
れ
ま
で
に
は
、
今
の
シ
ス

テ
ム
を
も
っ
と
充
実
し
た
も
の

に
し
た
い
も
の
で
あ
る
。
ス

タ
ッ
フ
に
は
、
我
が
社
に
入
っ

て
良
か
っ
た
と
思
っ
て
も
ら
い

た
い
。
目
標
の
ひ
と
つ
に
、
ス

タ
ッ
フ
の
息
子
さ
ん
を
入
社
さ

せ
た
い
の
だ
。
働
い
て
い
る
者

が
身
内
を
入
社
さ
せ
た
く
な
る

会
社
が
い
い
会
社
だ
と
思
っ
て

い
る
か
ら
だ
。
我
が
社
の
理
念

の
「
感
動
と
情
熱
」
の
二
文
字

は
、
今
だ
私
の
中
に
存
在
し
て

い
る
。
72
歳
引
退
ま
で
あ
と
12

年
間
、
頑
張
り
ま
す
。

　（http
://w
w
w
.rak
u
ten
.co
.jp

 /p
ian
ok
an
b
an
/

）

10
年
後
の
株
式
会
社
増
子
看
板
店
の

　ビ
ジ
ョ
ン（
妄
想
編
）

増

　子

　栄

　寿

株
式
会
社
増
子
看
板
店

キラリ☆会員探訪 第75回

『サーフィン一筋！波に乗り、海から街を元気に！』

⑨　第1583号　（毎月20日発行） 平成26年7月20日

未来予想図

エールを送ります！

代　表　井上　康則さん

日立市河原子町1－６－５
電話/FAX ０２９４－３６－５３３９
<営業時間>　１０:００～１９:００
　　　　　　　　　　　　(夏は異なる）
<定 休 日> 月曜日（シーズン期は無休）
<e‐mail> bonnji＠mizukisurf.com
<HP> http://mizukisurf.com

日立市出身！
世界マスターズ選手権出場選手

水木サーフ

「サーフィンスクール」
サーフ＆海の楽しさを学びます
「サーフィンスクール」

サーフ＆海の楽しさを学びます

サーフィン歴32年を経て、現在感じる事。
『サーフィンはメチャクチャ楽しい^o^』
上手い・下手、なんて、どうでもいいんです。
海とは、自然からの神秘のパワーを放ち、私たちを元気にしてくれます。
太陽・潮風・波音・全てを皆さんに感じてほしい。
この素晴らしい海が、未来へずっと受け継がれていきますように★
日立市市民全員がサーフィンスクールなんて、おもしろいね！

　サーフィンに情熱を持ち、趣味を仕事にした男！！
　水木サーフShop代表で、良き指導者でもある！初心者をはじめ、
何人ものプロサーファーや全日本選手を育ててきた。さらに、海を愛
し良い環境を守るために、様々な分野で活動を続けている彼は、地域
から期待される一人であることは間違いない。これからも海のため
に活躍してくれることを願っています。

ガンバレ　凡滋！

日立市大みか町　CAFÉ＆Bar　波和伊　和地さん

　い
よ
い
よ
夏
本
番
！
マ
リ
ン
ス
ポ

ー
ツ
の
最
も
盛
ん
な
季
節
が
や
っ
て

き
た
。

　3
㎞
に
お
よ
ぶ
海
岸
線
が
続
く
河

原
子
北
浜
海
岸
の
玄
関
口
に
あ
る

『
水
木
サ
ー
フ
』
は
、
オ
ー
ナ
ー
で
あ

る
井
上
さ
ん
が
33
歳
の
時
、
脱
サ
ラ

を
し
て
開
い
た
念
願
の
サ
ー
フ
シ
ョ

ッ
プ
。
出
身
地
の
水
木
を
店
名
に
し

て
16
年
経
つ
。
目
の
前
に
広
が
る
海

は
、
海
水
浴
は
も
ち
ろ
ん
絶
好
の
サ

ー
フ
ィ
ン
の
ポ
イ
ン
ト
と
し
て
多
く

の
サ
ー
フ
ァ
ー
に
親
し
ま
れ
て
い
る
。

　井
上
さ
ん
と
サ
ー
フ
ィ
ン
の
運
命

の
出
会
い
は
、高
校
生
の
時
。実
兄
に

誘
わ
れ
、
完
全
に
は
ま
っ
て
し
ま
っ

た
と
い
う
。「
先
輩
た
ち
に
憧
れ
て
、

見
よ
う
見
ま
ね
で
覚
え
ま
し
た
」
と

笑
う
。そ
ん
な
仲
間
が「
水
木
サ
ー
フ

チ
ー
ム
」
に
な
り
先
輩
か
ら
引
き
継

い
で
今
に
至
っ
て
い
る
。

　サ
ー
フ
ィ
ン
仲
間
が
集
ま
り
、全
日

本
大
会
を
開
催
し
て
、こ
れ
か
ら
盛
り

上
が
る
ぞ
！
と
い
う
矢
先
の
震
災
は

痛
烈
だ
っ
た
。あ
れ
か
ら
３
年
経
っ
て

少
々
の
風
評
被
害
が
残
る
も
の
の
、

ま
た
あ
の
頃
の
様
な
、
活
気
あ
る
海

岸
に
早
く
戻
っ
て
欲
し
い
と
願
う
。

夢
が
叶
っ
て
、未
来
へ
託
す
思
い

　「
海
は
知
識
を
学
べ
ば
安
全
で
す
。

街
を
活
性
化
し
て
い
く
素
材
の
一
つ

で
あ
る
と
思
っ
て
い
ま
す
」と
、〝
日

立
の
海
か
ら
街
を
元
気
に
！
〞
と
い

う
思
い
か
ら
様
々
な
活
動
を
し
て
い

る
井
上
さ
ん
。

①
ス
ク
ー
ル
を
開
催
し
て
、
サ
ー
フ

ィ
ン
人
口
を
増
や
し
、
選
手
育
成

を
し
て
い
く

②
海
岸
線
を
美
し
く
守
っ
て
い
く
ビ

ー
チ
ク
リ
ー
ン
活
動
を
展
開

③
海
の
安
全
を
守
っ
て
い
く
ラ
イ
フ

ガ
ー
ド
活
動

な
ど
、
他
に
も
茨
城
サ
ー
フ
ィ
ン
ユ

ニ
オ
ン
の
会
長
を
務
め
、
毎
年
、
７

月
・
８
月
に
１
回
ず
つ
小
学
生（
３
年

生
〜
）
を
対
象
に
〝
ジ
ュ
ニ
ア
サ
ー

フ
ィ
ン
ス
ク
ー
ル
〞
（
日
立
サ
ー
フ

ィ
ン
連
盟
主
催
）
を
開
催
し
て
い
る
。

ス
タ
ッ
フ
の
指
導
の
も
と
、
す
ぐ
ボ

ー
ド
の
上
に
立
て
る
よ
う
に
な
る
子

が
多
く
、
必
ず
と
言
っ
て
い
い
ほ
ど

サ
ー
フ
ィ
ン
に
は
ま
っ
て
し
ま
う
と

か
…
。

　サ
ー
フ
ィ
ン
の
最
大
の
魅
力
は
、

「
自
然
と
一
体
に
な
れ
る
こ
と
。自
然

の
波
に
乗
り
、
水
の
上
を
滑
る
楽
し

さ
」だ
と
話
す
。経
験
し
た
者
し
か
味

わ
え
な
い
も
の
な
の
か
も
し
れ
な
い
。

「
現
役
で
続
け
ら
れ
れ
ば
、70
歳
で
も

80
歳
で
も
サ
ー
フ
ィ
ン
や
り
た
い
で

す
ね

　（
無
理
？
）若
い
人
た
ち
を
も

っ
と
育
て
、
引
き
継
い
で
行
き
た
い

で
す
。
」
と
、
語
っ
て
く
れ
た
井
上
さ

ん
の
視
線
の
先
に
は
、
波
と
戯
れ
る

サ
ー
フ
ァ
ー
達
の
姿
が
あ
る
。

商
工
会
議
所
さ
ん
へ

　海
へ
の
密
着
度
が
高
い
街
だ
か
ら

こ
そ
、街
づ
く
り
の
一
環
と
し
て
、毎

年「
海
を
学
ぼ
う
！
」み
た
い
な
企
画

を
是
非
と
も
作
っ
て
い
た
だ
き
、
市

民
の
皆
さ
ん
が
年
間
を
と
お
し
て
、

海
に
目
を
向
け
て
く
れ
る
事
を
願
っ

て
い
ま
す
。

ô̂

第1583号　（毎月20日発行）

  会員事業所の会議などに当所会館内の会議室をご利用くだ
さい。会員事業所には、料金の割引特典があります。使用に
際しては、総務課へお問い合わせください。

特別会議室（３F)

第４会議室（４F)ドームホール（４F)

第２会議室（３F）

（単位：円）

階

3

4

A

B

室名

第２
会議室

第４
会議室

 86㎡

182㎡

180㎡

100㎡

80㎡

108㎡

20名

40名

120名

70名

50名

70名

会員

一般

会員

一般

会員

一般

会員

一般

会員

一般

会員

一般

4,000

6,000

13,000

19,500

13,000

19,500

7,000

10,500

6,000

9,000

7,000

10,500

5,000

7,500

15,000

22,000

15,000

22,500

8,000

12,000

7,000

10,500

8,000

12,000

5,500

－

16,000

－

16,000

－

8,500

－

7,500

－

8,500

－

特　別
会議室

ドーム
ホール

面積 区分
収容
人員

午前
9：00～
　12：00

午後
13：00～
　17：00

夜間
17：30～
　20：30

会議室使用について

平成26年7月20日　⑩

役員・議員紹介コーナー

『素顔』第36回
　真っ赤に日焼けした二の腕をさすり「釣り焼けですよ。船上は逃げ場
がない。毎年２、３回脱皮します」と明快に笑う。何でも、日曜（天気次第）
は、常磐沖を中心に千葉、東京湾付近までを釣り場として、今何が釣れる

のか最新の実釣りレポートをしているという。週刊釣りニュース（APC）に所属して10年。船長レクチャ
ーでご当地情報をゲットし、イザ、一竿入魂！釣果は速攻、贅沢な酒の肴に。「活きの良さも格別だけど、好
きな酒で食するのが無上の喜び」と破顔一笑する。本業あっての何とも理に適った究極のレポーターだ。
　平和通りに面する店舗は、昭和25年に創業。戦前は、その平和通りの一角が我が畑だったという。祖母が
八百屋をやがて祖父が酒店を父親の代にワインショップになり、ワインの仕入れを俊洋氏が担当。熱心に
ワイン学を向上して行くうちにピーク時には、500品種のワインが店
舗に揃ったという。今でこそ、ネット販売が流通しているが、当時は、大
変な品数だった。現在は、好きなフランスワインを中心にドイツ、イタ
リア、チリ、南アフリカ産を取り揃えているが、時に希少価値が高いバ
ースデーワインの注文もあり、ワイン嗜好の選択肢に限界のない悩ま
しさを痛感しているという。「美味しく、楽しく、飲めれば良い」を持論
する鈴木氏だが、「実は一番美味いのは、日本酒なんですよ」とカミング
アウト。
　商工会議所の商業部会でも、本音志向。組織そのもののやり方に変革
が必要なのではと、自分の役割を思案中だ。

ワインショップスズキ
 代　表　鈴木　俊洋 氏（商業部会）

現在当所には商工会議所の運営について意思決定を行う１１０名の“議員”の方々がいます。議員の

皆さんには地域における商工業の振興と地域社会の進展にご尽力いただく重要な役割を果たして頂い

ています。このコーナーではその“議員”の皆さんにスポットをあて、その素顔にせまっていきます。

会議所インフォメーション会議所インフォメーション TEL 22-0128  FAX 22-0120

⑪　第1583号　（毎月20日発行） 平成26年7月20日

茨城県商工労働部企画室

電話 029－301－3515
問い合わせ先

　日立市では、国際規格等の認証を取得した中小企業者を対

象に、経費の一部補助を行っています。

【補助制度の概要】

　ISO9000やISO14000などの国際規格、またはKESやエコ

ステージなどの簡易型環境マネジメントシステムの認証を

取得した市内中小企業者に対して、その取得に要した経費の

うちコンサルティング経費の一部を補助します。

【対象及び条件等】

　中小企業基本法（昭和38年法律第154号）第２条に規定す

る中小企業者で、日立市内に事業所（本社、工場、営業所、支店

等）を有し市税を完納している企業を対象とします。

　認証取得後に補助金交付申請をしていただきますので、11

月28日以前に取得した認証に要した経費が対象です。

　対象となる事業に対し他の機関又は団体から同様の補助

金等の交付を受けていないことが条件です。また、これまで

に本制度から補助を受けた事業も対象外とします。

【受付期間】

　平成26年11月28日（金）まで

【補助率及び限度額】

　補助率及び一件あたりの限度額は下表のとおりです。

　なお、応募が多数の場合、満額を補助できない場合があり

ますので御了承ください。また、日立市以外にも事業所等を

有する場合は、補助金額は事業所の従業員数で按分し算出す

る場合があります。

　日立市では、従業員に職業訓練や講座等を受講させる中小

企業等を支援しています。

【対象とする職業訓練等】

　日立市内の中小企業者等が従業員を対象に、主として生産、

加工、修理等に係る職業能力の高度化を目的として実施する、

次に掲げる団体、機関等による平成26年度の職業訓練、研修、

講座、試験等

※ビジネスマナーの研修等、実技を伴わない座学のみの研修

　は対象外です。

　● 茨城県立産業技術専門学院

　● 茨城県職業能力開発協会

　● 独立行政法人　高齢・障害・求職者雇用支援機構

　　                       茨城職業能力開発促進センター

　● 公益財団法人　日立地区産業支援センター

　● 株式会社　日立製作所日立総合技術研修所

　● その他、市長が認める公的団体、機関等

【支給される金額】

　中小企業者等が負担する職業訓練等に係る直接経費（受講

料等）の２分の１以内の額で、限度額は１社につき２０万円

です。

【申請について】

　原則として職業訓練等開始

前に申請してください。

　申請書の提出期限は平成27

年2月末までとしますが、予算

の範囲内で先着順の受付とな

りますのでご了承ください。

中小企業競争力強化支援事業のご案内

 茨城県商工労働部では、中小企業の方が、茨城県や国等の

中小企業支援施策を活用される際の手引書となる「中小企

業支援施策活用ガイドブック」の平成26年度版を発行しま

したので、ぜひともご活用ください。

【ダウンロード方法】

　インターネットの検索サイトで「産業大県いばらき」と

　入力して検索

　「中小企業支援施策ガイドブック」をクリック

【本書の特徴】

　● 利用者のニーズに合った支援施策を探せます。

　● 巻頭の目次に「金融支援」や「経営支援」といった支援

      分類毎に支援施策を掲載

　● 各施策の紹介ページの冒頭に「○○を活用したい」

　　「○○を相談したい」といった実際の利用場面を掲載

中小企業等職業訓練事業のご案内

茨城県商工労働部からのお知らせ 茨城県からのお知らせ

高齢者優待カード制度
　実施に伴う協賛店舗の募集
高齢者優待カード制度
　実施に伴う協賛店舗の募集
◇65歳以上の高齢者を対象に、料金割引等の特典が受けら

　れる高齢者優待カード制度を12月から実施します！

◇9月から協賛店舗の募集を行いますので、是非、ご協力下

　さい。

～協賛店舗になると～
　● ｢高齢者に優しい店舗｣としてイメージアップに！
　● 店舗情報が県のホームページ等に掲載
　● 協賛店舗の目印として、ステッカーを配布

　　※料金割引等の特典は協賛店が自由に設定

～優待カードとは～
　● 提示することで料金割引等特典が受けられる
　● カード裏面は緊急時の連絡用として活用

問い合わせ

　茨城県保健福祉部長寿福祉課　☎029-301-3326

　詳しくは下記長寿福祉課のホームページをご覧下さい。

http://www.pref.ibaraki.jp/bukyoku/hoken/kofuku/

kofuku.htm

日立市商工振興課
電話 0294－22－3111（内線 775）
※ 詳細はお問い合わせください。

問い合わせ先
日立市商工振興課
電話 0294－22－3111（内線 775）
※ 詳細はお問い合わせください。

問い合わせ先

補　助　率：２分の１以内
補助限度額：300万円

簡易型環境マネジメント
システム

補　助　率：２分の１以内
補助限度額： 20万円

ISOなどの国際規格

Enjoy Time

Enjoy Time

Enjoy Time

Enjoy Time
月の書籍

ベストセラーベストセラーベストセラー

第1583号　（毎月20日発行） 平成26年7月20日　⑫

6　サ
ッ
カ
ー
の
ワ
ー
ル
ド
カ
ッ
プ
は
終
わ
り
ま

し
た
が
、
２
０
１
９
年
に
は
ラ
グ
ビ
ー
の
ワ
ー

ル
ド
カ
ッ
プ
が
日
本
で
開
か
れ
ま
す
。
そ
の
翌

年
に
は
東
京
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
・
パ
ラ
リ
ン
ピ
ッ

ク
が
あ
る
の
で
、
２
０
１
６
年
に
オ
リ
ン
ピ
ッ

ク
が
開
催
さ
れ
る
ブ
ラ
ジ
ル
と
同
様
に
、
間
を

置
か
ず
に
大
き
な
国
際
イ
ベ
ン
ト
の
開
催
地
と

な
り
ま
す
。

　先
日
、
ラ
グ
ビ
ー
の
日
本
代
表
と
イ
タ
リ
ア

代
表
の
試
合
を
観
て
き
ま
し
た
。
接
戦
を
制
し

て
日
本
が
初
め
て
イ
タ
リ
ア
に
勝
っ
た
の
で
す

が
、
そ
の
と
き
に
気
に
な
っ
た
の
は
観
客
席
に

「
女
性
や
子
ど
も
の
姿
が
少
な
い
」
こ
と
で
し
た
。

子
ど
も
の
料
金
は
安
く
、
代
表
戦
で
も
高
校
生

以
下
は
５
０
０
円
（
当
日
券
、
前
売
り
は
３
０

０
円
）
で
す
。
日
本
ラ
グ
ビ
ー
フ
ッ
ト
ボ
ー
ル

協
会
も
女
性
フ
ァ
ン
の
拡
大
に
向
け
て
「
ラ
ガ
ー

ル
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」
を
立
ち
上
げ
て
い
ま
す
が
、

継
続
的
な
効
果
は
得
ら
れ
て
い
な
い
よ
う
に
見

え
ま
し
た
。
ち
な
み
に
同
じ
試
合
を
観
た
イ
タ

リ
ア
人
の
女
性
に
、「
ど
う
し
て
で
し
ょ
う
？
」

と
聞
い
た
感
想
で
は
「
日
本
代
表
の
ユ
ニ
フ
ォ
ー

ム
が
カ
ッ
コ
悪
い
！
」
と
の
こ
と
で
し
た
。

　ス
タ
ー
ト
時
点
か
ら
女
性
フ
ァ
ン
が
多
か
っ

た
サ
ッ
カ
ー
の
Ｊ
リ
ー
グ
は
、
地
域
密
着
と
い

う
コ
ン
セ
プ
ト
を
採
っ
て
い
ま
す
。
協
会
が
参

考
に
す
べ
き
は
、
ラ
グ
ビ
ー
の
ト
ッ
プ
リ
ー
グ

と
同
様
に
企
業
が
母
体
に
な
っ
て
い
る
プ
ロ
野

球
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

　い
ま
、
プ
ロ
野
球
で
は
女
性
フ
ァ
ン
の
増
加

が
大
き
な
話
題
に
な
っ
て
い
ま
す
。
な
か
で
も

広
島
東
洋
カ
ー
プ
の
女
性
フ
ァ
ン
は
「
カ
ー
プ

女
子
」
と
呼
ば
れ
、
熱
心
な
応
援
を
す
る
こ
と

で
知
ら
れ
て
い
ま
す
。
ま
た
北
海
道
日
本
ハ
ム

フ
ァ
イ
タ
ー
ズ
に
は
男
女
が
掛
け
合
い
で
歌
う

応
援
歌
が
あ
り
、
球
場
は
女
性
フ
ァ
ン
に
と
っ

て
大
い
に
盛
り
上
が
れ
る
イ
ベ
ン
ト
会
場
と

な
っ
て
い
ま
す
。
球
団
に
よ
っ
て
温
度
差
は
あ

る
も
の
の
、
こ
れ
か
ら
観
客
を
増
や
し
、
関
連

グ
ッ
ズ
の
売
り
上
げ
や
新
し
い
ス
ポ
ン
サ
ー
獲

得
を
考
え
た
と
き
、「
女
性
フ
ァ
ン
を
増
や
す
」

こ
と
は
と
て
も
重
視
さ
れ
て
い
ま
す
。

　で
は
、
ど
う
す
れ
ば
よ
い
の
で
し
ょ
う
か
？

女
性
専
用
の
シ
ー
ト
を
用
意
し
た
り
、
女
性
が

好
む
食
べ
物
を
用
意
し
た
り
と
、
そ
こ
か
ら
始

め
る
例
が
多
い
よ
う
で
す
が
、
こ
れ
で
は
ま
だ

男
性
目
線
が
強
い
企
画
だ
と
思
い
ま
す
。
女
性

が
プ
ロ
野
球
の
球
場
に
行
く
条
件
を
イ
ン
タ

ビ
ュ
ー
調
査
し
た
こ
と
が
あ
り
ま
す
が
、「
ト
イ

レ
が
汚
い
と
ダ
メ
」「
友
達
と
騒
げ
る
」「
浴
衣

を
着
て
行
け
る
」
と
か
「
イ
ケ
メ
ン
の
選
手
が

い
る
」「
彼
氏
が
カ
ッ
コ
よ
く
見
え
る
場
所
な
ら
」

な
ど
、
男
性
の
ス
ポ
ー
ツ
観
戦
と
は
違
う
答
え

が
た
く
さ
ん
返
っ
て
き
ま
し
た
。

　お
叱
り
を
覚
悟
で
荒
っ
ぽ
く
ま
と
め
る
と
、

女
性
フ
ァ
ン
は
球
場
に
「
選
手
が
試
合
を
す
る

場
所
」
で
は
な
く
「
自
分
が

“主
役

„で
楽
し
め

る
場
所
」
を
求
め
て
い
る
の
だ
と
私
は
考
え
ま
す
。

　地
域
発
の
商
品
開
発
や
サ
ー
ビ
ス
開
発
、
お

店
づ
く
り
な
ど
で
も
「
女
性
が
タ
ー
ゲ
ッ
ト
」

と
い
う
ケ
ー
ス
は
多
々
あ
り
ま
す
。
と
こ
ろ
が
、

提
供
側
の
理
屈
が
先
行
し
て
い
る
も
の
が
多
い

よ
う
に
見
え
ま
す
。
地
域
の
リ
ソ
ー
ス
を
活
用

す
る
こ
と
を
第
一
優
先
で
考
え
て
し
ま
い
が
ち

だ
か
ら
で
す
。

　女
性
に
支
持
さ
れ
る
た
め
に
は
、
い
か
に
「
主

役
は
あ
な
た
！
」
を
感
じ
て
も
ら
え
る
か
。
こ

れ
が
成
否
の
分
か
れ
目
だ
と
思
い
ま
す
。
プ
ロ

ジ
ェ
ク
ト
が
迷
わ
な
い
た
め
の
チ
ェ
ッ
ク
方
法

と
し
て
、
周
り
の
女
性
に
「
主
役
は
誰
？
」
と

聞
く
と
こ
ろ
か
ら
始
め
て
み
て
は
い
か
が
で

し
ょ
う
か
。

日
経
Ｂ
Ｐ
ヒ
ッ
ト
総
合
研
究
所

　上
席
研
究
員

　渡
辺

　和
博

Ｑ
．
２
つ
の
計
算
式
を
ヒ
ン
ト
に
Ａ
〜
Ｉ
左
の
マ
ス

を
全
て
埋
め
て
く
だ
さ
い
。

※
１
〜
９
ま
で
の
数
字
が
入
り
ま
す
。
同
じ
数
字
は

入
り
ま
せ
ん

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

書　籍　名
虚 ろ な 十 字 架
村上海賊の娘 上巻・下巻
ケ モ ノ の 城
女のいない男たち
しない生活 煩悩を静める108のお稽古
ペ テ ロ の 葬 列
まんがでわかる 7つの習慣
ム カ シ × ム カ シ
村岡花子の世界: 赤毛のアンとともに生きて (らんぷの本)
田母神戦争大学 心配しなくても中国と戦争にはなりません

　著作者名
東 野 圭 吾
和 田 　 竜
誉 田 哲 也
村 上 春 樹
小池龍之介
宮部 みゆき
フランクリン・コヴィー・ジャパン
森 　 博 嗣
村岡恵理(監修),内田静枝(編集)
田母神俊雄、石井義哲

出 版 社
光 文 社
新 潮 社
双 葉 社
文 藝 春 秋
幻 冬 舎
集 英 社
宝 島 社
講 談 社
河出書房新社
産経新聞出版

価　格
1,620円
各1,728円
1,728円
1,700円
842円
1,944円
1,080円
1,080円
1,620円
1,296円

0 75 2

脳
－

÷

＋

×
ト レ

Ｂ×Ｃ÷Ｆ＝3　　Ｄ＋Ｈ＝Ｇ

（Ｃ＋Ｆ）÷Ｂ＝２（１）
Ｇ＋Ｈ＝Ｄ（２）

Ｂ＞５。
また、Ｃ＞Ｂ、Ｆ＞５。
この２つと式（１）を
満たすのは
（９＋７）÷８＝２（a）
（８＋６）÷７＝２（b）
の２通り。

（日立書店組合調べ）

先月号の答え先月号の答え

「『
自
分
が
主
役
！
』の
女
性
フ
ァ
ン
を
獲
得
す
る
に
は
？
」

〈〈〈

ト
レ
ン
ド
通
信

〉〉〉

数字で数字で

クイズ当選者に賞品を差し上げます。
応募方法：官製ハガキに答え、NEWSへの意見・要望・感想等、住所、氏名（事

業所）、TELを書いて応募してください。抽選で賞品を差し上げます。
なお、応募は1事業所1人に限らせていただきます。

締　　切：ニュース発行月末（消印有効）
当 選 者：賞品の発送に代えさせていただきます。

Ｃ

Ｆ

Ⅰ

Ａ Ｂ

Ｄ Ｅ

Ｇ Ｈ

5

（ Ｃ ＋ Ｆ ） ÷ Ｂ ＝ 2　Ｇ ＋ Ｈ ＝ Ｄ

Ａ Ｂ

Ｄ

Ｇ Ｈ

2 7

4

13

Ｃ

Ｆ

Ⅰ

8

6

9

Ｅ
5

Ⅰ＜Ｆなので、（a）は
不成立。
式（１）は（b）。
Ⅰ＝９

残りの数は１、２、３、４
Ｇ＞Ｈなので式（２）は
２＋１＝３、残りはＡ＝４（c）
３＋１＝４、残りはＡ＝２（d）
の２通り。
Ａ＜Ｄなので（c）は不成立。
式（２）は（d）

	かいぎしょニュース1583p7
	1582p8-12